О внесении изменения в приказ Министра национальной экономики Республики
Казахстан от 25 мая 2023 года № 79 "Об утверждении Правил определения лимита
правительственного долга местного исполнительного органа, лимитов предоставления
государственных гарантий и поручительств государства"

Приказ и.о. Министра национальной экономики Республики Казахстан от 30 апреля
2024 года № 21. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 2
мая 2024 года № 34321
      Примечание ИЗПИ!
      Порядок введения в действие см. .п. 4
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра национальной экономики Республики Казахстан от 25приказ
мая 2023 года № 79 "Об утверждении Правил определения лимита правительственного
долга местного исполнительного органа, лимитов предоставления государственных
гарантий и поручительств государства" (зарегистрирован в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов за № 32587) следующее изменение:
      в  определения лимита правительственного долга и долга местного Правилах
исполнительного органа, лимитов предоставления государственных гарантий и
поручительств государства, утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 8
      "8. При осуществлении заимствования местными исполнительными органами
областей, городов республиканского значения, столицы в виде получения бюджетных
кредитов из республиканского бюджета и выпуска местными исполнительными
органами городов республиканского значения, столицы государственных ценных бумаг
для обращения на внутреннем рынке для финансирования дефицита бюджета города
республиканского значения, столицы, в виде выпуска местными исполнительными
органами областей, городов республиканского значения, столицы государственных
ценных бумаг для обращения на внутреннем рынке для финансирования строительства
и (или) приобретения, выкупа жилья и (или) квартир в объектах долевого участия в
жилищном строительстве, а также для финансирования строительства и реконструкции
канализационных очистных сооружений в рамках реализации государственных
программ, концепций развития отрасли (сферы), национальных проектов и
финансирования в установленном порядке отдельных мероприятий по содействию
занятости, в виде выпуска местным исполнительным органом города республиканского
значения с особым статусом, определенным  Республики Казахстан "Об Законом
особом статусе города Алматы, государственных ценных бумаг в национальной валюте

для обращения на площадке Международного финансового центра "Астана", а также
заимствования у международных финансовых организаций в национальной валюте для
финансирования "зеленых" проектов в рамках реализации целей устойчивого развития
лимит долга формируется:
      1) с учетом суммы собственных доходов местного бюджета и трансфертов общего
характера;
      2) с учетом возможности самостоятельно обслуживать и погашать свои долги в
планируемом финансовом году.".
      2. Департаменту политики управления обязательствами государства и развития
финансового сектора Министерства национальной экономики Республики Казахстана в
установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить
государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан и его размещение на интернет-ресурсе Министерства
национальной экономики Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра национальной экономики Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования, но не ранее 8 июня 2024 года.
      и.о. Министра национальной экономики
Республики Казахстан Т. Жаксылыков

      "СОГЛАСОВАНО"
Министерство финансов
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан